Proc. Leg. nº 4020/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 140/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Apresento a mesa, ouvindo o Colendo Plenário
e dispensadas as formalidades regimentais a
Moção de Apoio a digníssima Prefeita
Municipal Lucimara Godoy para criação do
programa “Revitaliza Valinhos” para
revitalização e reconstrução das quadras
poliesportivas de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Fábio Damasceno requer nos termos

regimentais, à apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente Moção de

apoio à Excelentíssima Prefeita Municipal, para a criação do programa “ Revitaliza

Valinhos” para a revitalização e reconstrução das quadras de nossa cidade.

Justificativa

                                          Este vereador preocupado com as condições das quadras

poliesportivas desta cidade vem através da presente moção requerer apoio para a

implementação de um programa de reformas e revitalizações das quadras

municipais.

Segundo informações um programa parecido foi

implementado pela prefeitura de Vinhedo, através da Secretaria de Esportes e Lazer

que promoverá reforma de uma quadra por mês até maio do ano que vem. Algumas

vão receber instalações e áreas novas.

Conforme informações, nesta cidade, das 14 quadras

existentes, quatro já passaram pelas obras de revitalização e outras dez serão

revitalizadas a partir deste mês.

Proc. Leg. nº 4020/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Essas reformas visam possibilitar a prestação de serviços

de qualidade à população, com responsabilidade social e sustentabilidade, muito

importante para o desenvolvimento social da cidade.

Pedimos apoio do executivo para implantação de um

programa parecido e se possível com a inclusão de todas as escolas e unidades de

saúde municipais, sugerimos como nome do programa “Revitaliza Valinhos”.

As obras nas quadras municipais devem incluir novas

pinturas, alambrados, consertos e substituição das traves, das redes, de telas e

pisos, além de reformas de arquibancadas e sanitários.

Caros colegas, atualmente em nosso sistema interno de

proposituras, em breve pesquisa, constatei que somente sobre a praça da Bíblia,

localizada do lado desta Câmara e do Fórum da cidade, existem 73 proposituras

solicitando reforma, manutenção, reparo, revitalização entre outros e até o presente

momento, se formos agora lá vamos encontrar o piso todo rachado, o alambrado

aberto e as pinturas descascando.

  Todos sabemos a necessidade de um programa desse

tipo em Valinhos que deverá seguir o exemplo de Vinhedo promovendo um

cronograma de revitalização a partir de prioridades como o estado de deterioração

das instalações.

A revitalização vai trazer conforto e qualidade aos

usuários para a prática diária de atividades físicas e de lazer trazendo a população

cada vez mais aos espaços públicos.

Assim, nada mais justo que a Câmara Municipal de

Vereadores de Valinhos, por meio destes Vereadores requeiram uma ajuda para

Proc. Leg. nº 4020/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

encaminhamento da presente Moção para a Excelentíssima Prefeita Municipal

Lucimara Godoy com cópia também para o digníssimo Secretário de Esportes e

lazer.

  Sem mais, cumprimento com elevada estima e

consideração.

Valinhos, 8 de agosto de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO, MARCELO YOSHIDA, EDINHO GARCIA,
FRANKLIN, SIMONE BELLINI, TUNICO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZJA6X0G9D006W5JT
		2022-08-08T12:35:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T12:35:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T12:35:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T14:01:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T14:01:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T14:01:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T16:27:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T16:27:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T16:27:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-09T10:45:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-09T10:45:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-09T10:45:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-09T11:33:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-09T11:33:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-09T11:33:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-09T15:29:20-0300

		2022-08-09T15:29:20-0300

		2022-08-09T15:29:20-0300

		2022-08-11T10:56:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-11T10:56:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-11T10:56:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-15T16:10:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-15T16:10:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-15T16:10:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura